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ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
по Владимирской области



ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-39-54
e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №  Р-424-02/2013
Резолютивная часть решения объявлена 04 сентября  2013 года.
Решение в полном объеме изготовлено  16 сентября  2013 года. 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области в составе: 

        «----------» - Руководителя Управления, председателя Комиссии;

        «----------» -  начальника отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;


« – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, члена Комиссии;

в присутствии: представителя ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» –«-----------« по доверенности  от 04 сентября 2013 г. б/н сроком действия до 30 сентября 2013;
представителя ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» – «---------« по доверенности  от 04 сентября 2013 г. б/н сроком действия до 31 декабря 2013;

рассмотрев материалы  дела № Р-424-02/2013, возбужденного в отношении редакции газеты «Ва-банкъ»  по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» 

У С Т А Н О В И Л А:

Управление ФАС по Владимирской области (далее – Управление) в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»  (далее – ФЗ «О рекламе») установило факт размещения в газете «Ва-банкъ» выпуск № 23 (319)  от 13 июня 2013г. следующих рекламных объявлений:

1)  на стр. 33  - реклама лекарственных препаратов «Диара» и «Пассажикс»  с нарушением требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».  В указанном рекламном объявлении иметься предупреждающая надпись о наличии противопоказаний  к их применению и использованию.  Площадь предупреждающей надписи составляет 3,6% (29,3×1 см)   от общей площади  рекламного объявления, которая составляет   801,84см кв. (25,7×31,2 см).
2)   на стр. 39 - реклама  аппарата «Кардиовизор» »  с нарушением требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».  В указанном рекламном объявлении иметься предупреждающая надпись о наличии противопоказаний  к их применению и использованию.  Площадь предупреждающей надписи составляет 4,93 % (25,7×0,75 см)   от общей площади  рекламного объявления, которая составляет   390,38 см кв. (26,2×14,9 см).

 Таким образом, в указанных рекламных объявлениях имеются предупреждения о наличии противопоказаний к  применению и использованию лекарственных средств и медицинской техники, но площадь данных предупреждений менее 5 % от всей площади рекламного объявления, что образует признаки нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

В соответствии со  статьей  3 ФЗ    «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная редакцией газеты «Ва-банкъ» выпуск № 23 (319)  от 13 июня 2013г. на стр. 33 ,39 , содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующими субъектами, указанными в объявлениях.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и фармацевтические работники.

Таким образом, в указанных рекламных объявлениях содержатся признаки нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

Ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» в соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» возложена на рекламораспространителя. Согласно пункта 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  - рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

На рассмотрении дела присутствовали  представители ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» – «---------«  по доверенности  от 04 сентября 2013 г. б/н сроком действия до 30 сентября 2013; «-------« по доверенности  от 04 сентября 2013 г. б/н сроком действия до 31 декабря 2013. Представителями были представлены  на рассмотрение дела № Р-424-02/2013 следующие документы: - копия договора на оказание услуг №6/2012 от 15.03.2012 г. между ЗАО «ИнтерМедиаГруп» и ООО «ИнтерМедиаГруп» на 5-и стр. в 1 экз.; - копия свидетельства о постановке на налоговый учет  серия 33№001276911 на 1 л. в 1 экз.; - копия свидетельства о регистрации СМИ ПИ №ТУ33-00021 от 10.09.2008г. на 2-х листах в 1 экз.; - копия приложения №2/42 от 31.05.2013 г. к договору  №6/2012 – заявка на размещение пакетной рекламы в издании «Ва-банкъ» Владимир на 1 л. в 1 экз.; - копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серия 33 № 001226642 на 1 л. в 1 экз.; - копия свидетельства о гос. регистрации юр. лица серия 33 № 000327243 на 1 л. в 1 экз.; копия приказа № 45-к  от 05.09.2012 г.  о переводе работника на другую работу на 1 л. в 1 экз..

По существу вопроса «---------«  пояснили следующее (исх.318 от 03.09.2013 г.) -   рекламодателем (изготовителем или продавцом товара либо иным определившим объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицом) и рекламопроизводителем (лицом, осуществляющим полностью или частично приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму) вышеуказанного макета на 33 полосе газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» в № 23 (319) от 13.06.2013 г. является Закрытое акционерное общество «ИнтерМедиаГруп» (ЗАО «ИнтерМедиаГруп»), согласно договору на оказание услуг № 6/2012 от 15.03.2012 г., заключенному между ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» и ЗАО «ИнтерМедиаГруп», и заявке № 42 от 31.05.2013 г (Приложение № 2 к Договору на оказание услуг № 6/2012 от 15.03.2012 г.).

По условиям вышеуказанного договора ЗАО «ИнтерМедиаГруп» (Заказчик) предоставляет ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» (Исполнитель) рекламные материалы для их размещения в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск». В свою очередь, ЗАО «ИнтерМедиаГруп» получает вышеуказанные рекламные материалы по договорам с третьими лицами (рекламными агентствами, либо прямыми рекламодателями), по условиям которых ЗАО «ИнтерМедиаГруп» является исполнителем. Таким образом, ЗАО «ИнтерМедиаГруп» является своего рода посредником между ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» и конкретными рекламодателем (в данном случае рекламой бренда «Пассажикс/Диара»), кроме того предоставляет ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» самостоятельно изготовленные рекламные макеты, в которые не могут вноситься какие-либо коррективы.

Стоит отметить, что и рекламный макет лекарственных препаратов «Пассажикс», «Диара» был размещен на 33 полосе газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» в № 23 (319) от 13.07.2013 г. в первоначальном виде без дополнительной технической, редакционной и иной обработок со стороны Исполнителя - ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир».

В свою очередь, п. 5.2. Договора на оказание услуг № 6/2012 от 15.03.2012 г. предусматривает, что Исполнитель не несет ответственность за ошибки, допущенные Заказчиком в Рекламе, за недостоверность информации, представленной Заказчиком, в Рекламе, за нарушение Заказчиком законодательства, регулирующего отношения в области рекламы и интеллектуальной собственности, а также за соблюдение авторских и смежных прав в отношении произведений, вошедших в Рекламу, если только указанные нарушения не произошли вследствие опубликования Рекламы не в соответствии с макетом, предоставленным Заказчиком, и иными условиями, согласованными Сторонами. В этих случаях все претензии, в том числе имущественные, должны быть приняты и урегулированы Заказчиком.

По факту размещения рекламного макета медицинского аппарата «Кардиовизор» на 39 полосе в № 23 (319) от 13.06.2013 г. газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» поясняет следующее.
Общий размер вышеуказанного макета составляет 260x149 мм, размер предупредительной надписи, выполненной на плашке (рамке), визуально отделяющей его от основной части макета - 260x10 мм, что составляет примерно 6,71% от общей площади рекламного макета.

При расчете площади предупредительной надписи в макете медицинского аппарата «Кардиовизор», принимая за ее величину фактический размер букв надписи, размер надписи составил 257x7,5 мм. В графическом редакторе «Согеl Draw» («Корел Дро»), который использовался при изготовлении макета, размер букв шрифта измеряется по крайним элементам букв (с учетом верхних и нижних выносных элементов, в данном случае, букв «Д» и «Ц»). Предупредительная надпись о противопоказаниях выполнена в ширину макета, площадь надписи равная 5% рассчитывалась от фактической высоты макета.

Таким образом, 5% от высоты 149 мм составляет 7,45 мм, что в макете медицинского аппарата «Кардиовизор» выполнено. Соответственно требования установленные ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» не нарушены. Разница в 0,02453 % вызвана несовпадением ширины надписи с шириной макета.

Кроме того, стоит также обратить внимание на то, что ч. 7 ст. 24 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» не дает однозначно четкого толкования того, каким образом измеряется площадь предупредительной надписи о противопоказаниях: измеряется ли площадь плашки (рамки), визуально отделяющей макет от основной части, либо площадь измеряется от размера букв шрифта
Исследовав  материалы дела № Р-424-02/2013, заслушав объяснения представителей ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир», участвующих в деле, Комиссия приходит к следующим выводам.
Согласно свидетельства о регистрации СМИ  ПИ №ТУ33-00021 от 10 сентября 2008 г. учредителем, редакцией и издателем газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» является Общество с ограниченной ответственностью «ИнтерМедиаГруп Владимир» (далее – Исполнитель, Общество). В соответствии с пунктом 2.1.1 договора №6/2012 от 15 марта 2012 г. (далее – Договор)  ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир»  обязуется публиковать рекламу, предоставленную ЗАО «ИнтерМедиаГруп» (далее – Заказчик) в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск»; размещение рекламы в соответствии с указанным Договором осуществляется Исполнителем на основе макетов рекламы, предоставленных Заказчиком (пункт 2.1.1 договора).  Согласно пункта 2.3.2.1 Договора Заказчик  направляет Исполнителю не позднее 5(пяти) календарных дней, предшествующих выходу  номера издания, в котором должна быть опубликована реклама, по электронной почте (или через FTP-сервер), файлы, содержащие макеты рекламы в форматах А3 и А4.  
Управлением в ходе рассмотрения дела № Р-424-02/2013 было установлено, что реклама лекарственных препаратов «Диара» и «Пассажикс»  на стр. 33 в газете «Ва-банкъ» выпуск № 23 (319)  от 13 июня 2013г.  была размещена Исполнителем на основании заявки  Заказчика  (приложение №2/42 от 31.05.2013 г. к Договору). Вместе с тем, ООО «ИнтерМедиГруп Владимир» обязано осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с действующим законодательством  и предвидеть последствия совершения  или не совершения им юридически значимых действий. У ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» имелась возможность осуществить проверку присланного Заказчиком  на основании заявки  (приложение №2/42 от 31.05.2013 г. к Договору) макета, на предмет соответствия его требованиям  законодательства РФ о рекламе, что Обществом сделано не было.  
 В рассматриваемой рекламе лекарственных препаратов «Диара» и «Пассажикс»  предупреждающая надпись о возможных противопоказаниях составляет 3,6% (29,3×1 см)   от общей площади  рекламного объявления, которая составляет   801,84см кв. (25,7×31,2 см), в нарушение требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».   В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства). 
В рассматриваемых правоотношениях, сложившихся  между Заказчиком и Исполнителем  по поводу распространения рекламы на стр. 33 в газете «Ва-банкъ» выпуск № 23 (319)  от 13 июня 2013г.,   ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» выступает в качестве  рекламораспространителя (рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств - пункт 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»), который в соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе». 
Как было установлено Управлением реклама аппарата «Кардиовизор» на стр. 39 в газете «Ва-банкъ» выпуск № 23 (319)  от 13 июня 2013г.  размещена  с нарушением требований части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».  В указанном рекламном объявлении иметься предупреждающая надпись о наличии противопоказаний  к их применению и использованию.  Площадь предупреждающей надписи составляет 4,93 % (25,7×0,75 см)   от общей площади  рекламного объявления, которая составляет   390,38 см кв. (26,2×14,9 см), что является нарушением части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе», поскольку составляет менее  5%  рекламной площади объявления. В данном случае рекламораспространителем указанной рекламы выступило ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир». »), который в соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе»  несет ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе». 
 В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства РФ. 
        На основании вышеизложенного, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона  от  13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия    
РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу лекарственных препаратов «Диара», «Пассажикс», размещенную на стр.33, рекламу аппарата «Кардиовизор» на стр.39,  в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» №23(319) от 13 июня 2013 г., поскольку ее содержание не соответствует требованиям части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ « О рекламе».  
2. Выдать редакции СМИ «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» предписание об устранении в содержании рекламы указанных нарушений  норм Закона «О рекламе». 

3.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного редактора СМИ ««Ва-банкъ. Владимирский выпуск».

Решение изготовлено в полном объеме 16 сентября 2013 года. 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
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